

Er referens
ÅLR 2023/9176
Linnéa Johansson

Kontaktperson
Jonna Varsa, barnkonventionsansvarig
Lotta Angergård, vik verksamhetsledare

Ärende: **Remissvar gällande färdplan för hållbar turism 2023**

Rädda Barnen är en politiskt och religiöst obunden organisation som har barnkonventionen som grund i allt vårt arbete. Vårt uppdrag som barnrättsorganisation vid yttranden och i remissvar är att sätta fokus på barn och barns rättigheter. Enligt barnkonventionen är alla under 18 år barn.

Vi konstaterar att barn nämns endast en gång i färdplanen (under prioriterad målgrupp "Aktiva friluftsmänniskan") och barn syns på en bild. Om Åland vill utveckla socialt hållbar turism som beaktar barns rättigheter är det också viktigt att turismens positiva och negativa konsekvenser på barn och barns rättigheter bedöms. Vad behöver göras för att säkerställa att barn inte drabbas av turismens negativa konsekvenser? Hur kan positiva konsekvenser förstärkas? Hur kan barns delaktighet bli centralt i utvecklingen av turismtjänster generellt och särskilt av sådana som riktar sig till barn och barnfamiljer? Att säkerställa att turismen på Åland blir ekologiskt hållbar är också en förutsättning för socialt hållbar turism som beaktar barns rättigheter. Enligt FN:s barnrättskommitté är en ren, hälsosam och hållbar miljö både en mänsklig rättighet i sig och nödvändig för att fullt ut kunna åtnjuta ett brett spektrum av barns rättigheter.¹

I färdplanen finns några skrivningar som vi vill särskilt lyfta fram som relevanta för barns rättigheter:

På sidan 7 står det att "Turismen ger ingångsjobb för bl.a. unga och inflyttade." Arbetsmöjligheter viktiga för många ungdomar. Ungdomar som har deltagit i Rädda Barnens aktiviteter har önskat bl.a. att det ska finnas "flera sommarjobb för yngre och att det inte skall finnas lika höga krav på sommarjobb för det är bra för alla ungdomar att testa på att komma in i arbetsbranschen". Ungdomarna har också lyft fram oron och erfarenheter av att bli utnyttjade och av att känna sig otrygga eller orättvist behandlade i arbetslivet. Många unga känner inte till sina rättigheter som arbetstagare. För att turismen ska bli ett bra och hållbart ingångsjobb för ungdomar måste det finnas åtgärder som säkerställer att alla ungdomar inom turismbranschen bli bra bemötta, bli lyssnade på och få vara trygga på arbetsplatsen.

På sida 15 står det att "Besöksnäring grundar sig i att människor förflyttar sig, det kan vara ett kort eller långt avstånd. Hållbara transporter av resenärer blir därför en prioritet för Åland. (...) Kollektivtrafiken som innefattar både skärgårdstrafik och busstrafik måste vara ett attraktivt alternativ med fungerande service och tidtabell." En fungerande och ekonomiskt tillgänglig

¹ <https://www.barnombudsmannen.se/globalassets/dokument/barnkonventionen/allmanna-kommentarer/g2311760.pdf>

kollektivtrafik är viktig också från åländska barns perspektiv och ett sätt att bidra till att alla barns rätt till en meningsfull fritid tillgodoses på Åland. Avsaknaden av passliga bussturer, särskilt under kväll och helg är en återkommande fråga som ungdomar på Åland lyfter fram som hinder för att umgås med vänner eller delta i olika fritidsaktiviteter.

Ytterligare information:

Jonna Varsa

Jonna@raddabarnen.ax

+358 457 344 8483

Lotta Angergård

lotta@raddabarnen.ax

+358 457 3613 919